
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  55Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 591 DE 15 DE JUNHO DE 2017. RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 560/2017 de 14/06/2017, 
publicada no DOE 33395 de 14/06/2017, que designou a 
servidora ERONDINA SOUTO BATISTA para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS no período de 12/06/2017 a 13/06/2017. ORDENADOR: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.

Protocolo: 191735

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Primeiro Termo Aditivo; Contrato n°.16/16; data da assinatura: 
06 de maio de 2017; Vigência: 06/05/17 a 04/09/17.
Justifi cativa: considerando a necessidade de garantir a 
continuidade atender o consumo de hortifrutigranjeiros às 
Uases da FASEPA, nas atividades de execução das medidas 
socioeducativas e administrativas desta Fundação, conforme 
previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, art.65, e seus 
incisos, parecer jurídico n°.348/17.
Valor do termo aditivo: R$ 63.496,14 (sessenta e três mil, 
quatrocentos e noventa e dois reais e catorze centavos)
Contratado: DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, estabelecida na Av. Duque de Caxias, Pass. São 
Francisco, n°. 100 – Marco – Belém/PA, CEP: 66.087-540, sob 
CNPJ/MF nº. 11.292.392/0001-26
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA
Terceiro Termo Aditivo; Contrato n°.53/2015; data da assinatura: 
08 de junho de 2017; Vigência: 10/06/17 a 09/03/18.
Justifi cativa: prorrogação da clausula primeira 2° T.A ao contrato 
original, que trata da vigência, conforme previsão legal exarada 
na lei federal n°.8.666/93 art. 57 e seus incisos; Parecer jurídico: 
353/17 –PROJUR/FASEPA.
Contratado: SOCIEDADE DE MEIO AMBIENTE DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA - SOMEC, estabelecida na Avenida Duque de Caxias 
n°.723 – altos, Marco, Belém – PA, CEP: 66.093-400, inscrita 
sob CNPJ/MF nº. 02.614.277/0001-30
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 191691

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 732, DE 14 DE JUNHO DE 2017.
Processo nº 247491/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILANDIA/PA – (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 22/06/2017 a 23/06/2017.
SERVIDORES: LIVIA DE OLIVEIRA CUNHA REIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 57226468/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191901
PORTARIA: 731- DO DIA 14/06/2017

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo 249060/2017-Mem 431/2017)
 SERVIDOR:ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL :MATRICULA: 5906857/ 2
SERVIDOR:CLEBER BARBOSA ROSA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5927582/ 1
SERVIDOR : WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5924370/ 1
ORIGEM: BELEM/PA-  DESTINO:PARAUAPEBAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:28/06/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191787

Portaria nº 736, de 14 de junho de 2017.
Processo nº 256156/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BREU BRANCO/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 12/06/2017 a 12/06/2017
SERVIDORES: CLAUDIA REGINA PONTES DE SOUSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 6400695/2, ADEILTON GOMES 

BATISTA, MONITOR, Matricula 57211468/4, KAIQUE MARCONIO 
DA SILVA MOURÃO, MONITOR, Matricula 5933548/1, e WESLEY 
LEÃO FEIJÃO, MOTORISTA, Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191978
Portaria nº 733, de 14 de junho de 2017.

Processo nº 247429/2017.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 28/06/2017 a 28/06/2017.
SERVIDORES: LIVIA DE OLIVEIRA CUNHA REIS, PSICÓLOGA, 
Matricula 57226468/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191916
Portaria nº 737, de 14 de junho de 2017.

Processo nº 256377/2017.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA, conforme 
justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: AUGUSTO CORREA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 30/06/2017 a 30/06/2017.
SERVIDORES: JOSUÉ ARAÚJO DE SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 54195516/1, e ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, 
MOTORISTA, Matricula 5906129/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191998
PORTARIA: 730- DO DIA 14/06/2017

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
Jovem custodiado no CIJAM (Processo 232506/2017-Mem 
359/2017-CIJAM)
 SERVIDOR: REGINA CLAUDIA DE GUSMAO PENNA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 3202615/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:ALTAMIRA /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 24/06/2017   -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191583
Portaria nº 735, de 14 de junho de 2017.

Processo nº 256214/2017.
OBJETIVO: Acompanhar familiares de adolescentes, custodiados 
no CIAM/MRB, às UASES/FASEPA da CAPITAL, para realização de 
visita em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BELÉM/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 09/06/2017 a 11/06/2017
SERVIDORES: ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, TEC.
SOCIAL, Matricula 57194312/2, e JOSÉ DE CASTRO, MOTORISTA, 
Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191957
PORTARIA: 738- DO DIA 14/06/2017

OBJETIVO: REALIZAR VISITA DOMICILIAR AOS FAMILIARES 
DE ADOLESCENTE CUSTODIADO NO CESEM (Processo 237118-
2017-Mem 326/2017-CESEM)
 SERVIDORA: SILVIA SANTOS CHAGAS FRANCA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 97571487/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 24/06/2017   -  DIÁRIAS 3,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191961
Portaria nº 734, de 14 de junho de 2017.

Processo nº 248919/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BREU BRANCO/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 27/06/2017 a 27/06/2017
SERVIDORES: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, 
Matricula 57224822/3, ANTONIO DA SILVA CARVALHO, 
MONITOR, Matricula 5923997/1, LUIZ CLAUDIO VICTOR 
HOLANDA, MONITOR, Matricula 5926692/1, e WESLEY LEÃO 
FEIJÃO, MOTORISTA, Matricula 5924370/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 191945

PORTARIA: 739- DO DIA 14/06/2017 -
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
256248/2017-Mem 1328/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 54195047/ 9

SERVIDOR: GLAUBER RICARDO OLIVEIRA DE SANTANA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57208652/ 4
SERVIDOR: MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5892697/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21/06/2017   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 192001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL TITULAR
Portaria nº 44/2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Substituir o FISCAL TITULAR do contrato nº 01/2015 
fi rmado com o Centro Integrado Empresa Escola - CIEE, servidor 
IVAN SENA DOS SANTOS – 5258863/2, nomeado pela Portaria 
nº 22 de 16 de março de 2016, publicada na data de 17/03/2016, 
pela servidora LUCIENNE KARLA JOSINO DA COSTA ARNAUD – 
57202433/1.
Art. 2. A fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de 
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 12 de junho de 2017
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 191653

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/2017
OBJETIVO: Para acompanhar técnicos na execução do Projeto 
Protegendo Sonhos que tem como objetivo disseminar o 
enfrentamento ao tráfi co de pessoas na fi nalidade do trabalho 
infantil na modalidade esportiva em parceria com NEL/SEDUC
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDORES:
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
5484243; PERÍODO: 20/06/2017 a 23/06/2017; Quantidade de 
diárias: 3,5.

 JOSÉ MARIA NASCIMENTO AMARAL NETO; CARGO: 
Psicólogo; MAT: 5922771; PERÍODO: 20/06/2017 a 
23/06/2017; Quantidade de diárias: 3,5.

 VANESSA AMARAL ALVES PALHETA; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57216964; PERÍODO: 
20/06/2017 a 23/06/2017; Quantidade de diárias: 
3,5.

 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 191686


